pendere habuerint pro presenti causa expedienda ad viginti quatuor florenos boni auri et iusti ponderis de Reno summam se extenderent antedictam taxate vero fuerunt expense predictae per dictum dominum Johannem officialem decima nona die mensis februarii Sub anno et Indictione predictis presentibus discretis viris dominis Theoderico herkingk et Johanne howdaran in dicta ecclesia Mindenensi vicariis ac Andrea Bodendorp clerico Mindenensi testibus vocatis et rogatis specialiter ad premissa Subsequenter vero Nos Wulbrandus Episcopus antedictus pro parte dictorum dominorum Canoniorum et Canoniarum super executione dicte nostre diffinitive sententie ac expensarum exinde factarum cum instancia debita requisiti huiusmodi requisicioni tanquam iuste annuentes vobis domine Jutte Abbatisse ecclesie Wunstorpenfis predictae necnon vassallis Censuariis Redditiariis Mancipiis et Colonis ipsius ecclesie omnibusque alijs et singulis quorum interest uel sua putauerint interesse communiter uel diuini quosque presens tangit negotium aut tangere poterit quomodolibet in futurum quibuscumque nominibus censeantur dictam nostram diffinitiuam sententiam vnacum expensarum in dicta causa pro parte dictorum dominorum Canoniorum et Canoniarum factarum condemnationem et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta intimamus insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuscumque vestrum noticiam deducimus ac deduci volumus per presentes vosque dominam Juttam Abbatisfam primo secundo tercio et peremptorio requirimus et monemus vobis nichilominus in uirtute sancte obedientie et sub penis infraascriptis mandantes quatenus infra sex dierum spacium post notificacionem presentium vobis factam immediate sequentium quorum dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies pro tercio et peremptorio termino ac monicione Canonica assignamus Clauem ad eistam ubi priuilegia et sigillum Capituli dicte ecclesie Wunstorpenfis in fideli custodia referuantur dicte domine Cellerarie seu altere (*sic*) persone autentice de Capitulo restituantur Item omnia et singula frumenta tam de decimis quam de mansis de officiis ad vos dominam Abbatisfam necnon Canonicas et Canonicos communiter spectantia ad commune granarium dictorum Abbatisse Canoniorum et Canoniarum decani (*sic*) decanissa uel Celleraria dicte ecclesie presentibus deportari et reponi de cetero faciatis et permittatis per Cellerariam mensurari et huiusmodi frumenta personis quibus deberent administrari Item seruos et ancillas litones mancipia et pactuarios aliasque personas ad seruicia et prestaciones dicte ecclesie Wunstorpenfis obnoxias et obligatas quos sine scitu et consensu dicti Capituli et personarum earundem manumiffitis vendidistis et alienastis ad ipsam ecclesiam reuocetis et reuocari procuretis Recognitiones priuilegia manumiffiones atque libertates dicti Capituli sine scitu et consensu ipsius sigillo sigillatas et sigillata retractetis cassetis et annuletis Item quod vos domina Jutta Abbatisfa prouiforem seu Officiatum de gremio dictorum Canoniorum existentem et in sacerdocio constitutum in prouiforem seu officiatum vestrum ad collectionem fructuum reddituum seu obuentionum dictarum personarum qui corporale iuramentum quod singulis personis id quod sibi de iure debetur absque fraude et dolo fideliter et totaliter velit ministrare prestat deputetis et prouiforem seu officiatum per vos in contrarium deputatum ammoueat Item quod vos domina Jutta Abbatisfa omnia et singula bona de quibus memoria defunctorum in anniuersario eorum peragi ac consolaciones et Cotidiane distribuciones personis dicte ecclesie Wunstorpenfis ministrari consueuerunt per vos alienata recuperetis et ad pristinum statum reducatis Item quod vos domina Jutta Abbatisfa omnia et singula frumenta tam de decimis mansis ac officijs necnon decem officiis videlicet domammecht Wedensen Munstro Golteren

Rederen Elmerstorpe Siberdinghufen Ditterke Emerlo et Bente de quibus dictis dominis Canonicis et Canonicabus per vos dominam Juttam nondum satisfactum existit respondeatis et faciatis ab alijs integre responderi ipsosque dominos Canonicos et Canonicas permittatis prebendarum ac iurium et pertineniarum eorundem pacifica et plena possessione gaudere amotis exinde quibuslibet alijs illicitis detentoribus vosque domina Jutta Abbattissa de viginti quatuor florenis boni auri et Justii ponderis de Reno In quibus dictis dominis Canonicis et Capitulo nomine expensarum sententialiter condemnata estis ipsis dominis Canonicis et Capitulo infra triginta dies post presentationem seu notificationem vobis factam immediate sequentes quorum decem pro primo decem pro secundo reliquos decem dies pro tercio et preemptorio termino ac monicione Canonica assignamus plenam satisfacionem impendere procuretis monemus infuper modo et forma premissis omnes et singulos Centenarios reddituarios mancipia et Colonos dicte ecclesie Wunflorpenfis cuiuscunque status gradus uel condicionis existant Ne prefate domine Jutte Abbattisse aut prouisorii suo eius nomine quominus dictis Canonicis et Canonicabus de omnibus iuribus et pertinenis suis modo et forma premissis necnon viginti quatuor florenis racione expensarum satisfaciat cum effectu seu quominus omnia et singula supradicta suum debitum forciantur effectum impedimentum aliquid prestent per se uel alium seu alios publice uel occulte directe uel indirecte quouis quofito colore nec impedientibus dent auxilium consilium uel fauorem Alioquin in vos dominam Juttam Abbattissam et alios omnes et singulos qui culpabiles fueritis aut fuerint in premissis seu aliquo premissorum sex dierum Canonica monicione premissa singulariter in singulis exnunc prout extunc excommunicationis sentenciam in hijs scriptis ferimus et eciam promulgamus Ceterum venerabilibus et discretis uiris dominis Abbatis prioribus prepositis decanis Archidiaconis Thesaurariis Scolasticis Cantoribus et Canonicis tam cathedralium quam collegiatarum necnon parrochialium ecclesiarum Rectoribus et eorum locatenentibus presbiterisque curatis et non curatis ac clericis et notariis publicis per ciuitatem et dioecesem Mindensem constitutis et cuiuslibet eorum in solidum in uirtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena quam in eos et quemlibet eorum trium tamen dierum Canonica monicione premissa in hijs scriptis ferimus si uon fecerint aut alter eorum fecerit quod mandamus districte precipiendo mandantes quatenus ad dictam dominam Juttam Abbattissam et personas alias atque loca de quibus expeditur pro premissis fideliter publicandis et exequendis personaliter accedant ac supradictas videlicet diffinitiuam nostre sentencie vnacum expensarum condemnationis literas et hunc nostrum proceffum ac omnia et singula in eis contenta legant intiment et notificent ac legi et publicari procurent dictamque dominam Juttam et personas alias premissas modo et forma premissis moneant et generaliter omnia et singula sibi in hac parte commissa fideliter exequantur iuxta traditam siue directam a nobis formam in quorum omnium testimonium et fidem pleniorum dictam nostram diffinitiuam sentenciam ac proceffum huiusmodi per Nicolaum fabri Notarium publicum infra scriptum subscribi et publicari mandauimus ac sigilli nostri fecimus appensione muniri Datum et actum anno Indictione Mensis die hora et loco quibus supra

Et ego Nicolaus fabri clericus Mindensis Publicus Imperiali auctoritate Notarius Quia omnibus et singulis supra nominatis et presertim terminorum obseruacionibus expectionum produccionibus Necnon Sentencie prolocioni-

his aliisque promissis et singulis dum sic et prestitur sperent et agerent unquam preminatis tactibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui Ideoque presentem publicum processum seu presens Instrumentum per altum me arduis aliis prepedito negocijs fideliter scriptum exinde confecti subscripti publicavi et in hanc publicam formam redegi quam signo et nomine solitis et consuetis scilicet unicum Reverendi in christo patris et domini domini Wulbrandi Episcopi Mindenensis predicti sigilli appensione signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum

Das runde Siegel des Bischofs Wulbrand zu Minden an einer Schnur von rother und grüner Seide in rothem Wachs zeigt auf dem Schilde zwei gekreuzte Schlüssel, auf deren Mitte sich ein kleiner Schild mit drei Rosen befindet.

Urk. 232.

Johann, Dechant von St. Martini zu Minden, investirt den von den Gevattern von Halle zum Altarißen der Vicarie in der Kirche zu Kirchbrand (im Kreisamte Escherhaußen) präsentirten Geistlichen Rudolf Hof. 2. März 1417

Johannes Decanus ecclesie sancti Martini Mindenensis Officialisque et in spiritualibus vicarius generalis Reverendi in christo patris et domini domini Wulbrandi Episcopi Mindenensis Divinorum rectoribus clericis et Notariis publicis quibuscunque per civitatem et Diocesim Mindensem constitutis Salutem in domino Noveritis quod honorabilem virum Dominum Ludolfum Hof clericum Mindensis diocesis ad altare unicum seu vicariam unicum in parochiali ecclesia Kirchbrand diocesis ad presentacionem de eo per strenuam famulum hincicum de hallis sui propria medietate ac curatorem curatorio Hugonis et frederici fratrum de hallis pro alia medietate nomini bus vacantem per mortem quondam domini Dethardi de honhorst ultimi rectoris eiusdem factam instituiimus et investivimus presentibusque investimus Mandantes vobis omnibus etc. — Datum anno domini Millesimo quadringentesimo decimo septimo Indictione decima secunda die mensis marcii hora primarum vel quasi apostolica sede pastore vacante in curia habitationis nostri. Johannis decani suprascripti presentibus honorabilibus viris Dominis Johanne Denen plebano in Grotzenlveslagen Mindenensis diocesis et hermanno Swarten proconsule Civitatis Mindenensis testibus fide dignis ad premissa vocatis pariter et rogatis.